
МУ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТУШИНСКОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

22.12.2023                                                                                                     №561 

Об утверждении списка ОО с низкими 

образовательными результатами 

обучающихся и списка школ, 

функционирующих в условиях рисков снижения образовательных результатов, 

планов мероприятий («дорожных карт») на 2024 год 

 

 В соответствии с приказом Министерства образования и молодежной 

политики Владимирской области от 10.11.2023 №1698 и Положением о 

региональной системе управления качеством образования, утвержденным 

приказом Министерства образования и молодежной политики Владимирской 

области от 25.01.2023г. №142, в целях повышения качества образования путем 

реализации комплекса мер адресной поддержки общеобразовательных 

организаций, имеющих низкие образовательные результаты обучающихся 

и/или функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, 

общеобразовательных организаций функционирующих в условиях рисков 

снижения образовательных результатов 

 п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить: 

1.1. Список общеобразовательных организаций, имеющих низкие 

образовательные результаты обучающихся и/или функционирующих в 

неблагоприятных социальных условиях на 2024 год согласно приложению 

№1. 

1.2. Список общеобразовательных организаций, функционирующих в 

условиях рисков снижения образовательных результатов на 2024 год 

согласно приложению №2. 

2. Утвердить муниципальные планы мероприятий («дорожные карты») на 

2024 год (далее – Дорожные карты) по работе: 

2.1. С общеобразовательными организациями, имеющими низкие 

образовательные результаты и/или функционирующих в неблагоприятных 

социальных условиях, согласно приложению №3;  

2.2. С общеобразовательными организациями, функционирующими в 

условиях рисков снижения образовательных результатов, согласно 

приложению №4 

3.  Заместителю начальника МУ «Управления образования 

администрации Петушинского района» и Районному методическому 

кабинету: 

3.1. Обеспечить реализацию Дорожных карт в полном объеме и в 

установленные сроки; 

3.2. Предоставить информацию о реализации муниципальных 

«Дорожных карт» в ГАОУ ДПО ВО ВИРО в срок до 13.12.2024 года. 



4. Руководителям МБОУ Глубоковская ООШ (Двоеглазова Т.И.), МБОУ 

«Гимназия №17» г. Петушки (Шмодиной С.Ю.): 

4.1. Обеспечить участие в мероприятиях, предусмотренных 

«дорожной картой»; 

4.2. Предоставить информацию о реализации «дорожной карты» не 

позднее 01.11.2024 года. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя начальника МУ «Управления образования администрации 

Петушинского района» 

 

 

 

И.о. начальника управления                                                                 О.А. Сибилёва 

 
 



Приложение №1 к приказу МУ 

«Управление образования администрации  

Петушинского района»  

от 22.12.2023 №561 

 

Список 

общеобразовательных организаций, имеющих низкие образовательные 

результаты обучающихся и/или функционирующих в неблагоприятных 

социальных условиях, на 2024 год 

№ Наименование ОО 

1.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Глубоковская основная общеобразовательная школа» Петушинского 

района Владимирской области 

 



Приложение №2 к приказу МУ 

«Управление образования администрации  

Петушинского района»  

от 22.12.2023 №561 
 

Список 

общеобразовательных организаций, функционирующих в условиях рисков 

снижения образовательных результатов, на 2024 год 

№ Наименование ОО 

1.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Гимназия №17» г. Петушки Петушинского района Владимирской 

области 



Приложение №3 к приказу МУ 

«Управление образования администрации  

Петушинского района»  

от 22.12.2023 №561 

 

 

План муниципальных мероприятий («дорожная карта») по работе со школами, имеющие низкие 

образовательные и/или функционирующих в неблагоприятных социальных условиях результаты на 2024 год 

 
№ 

п/

п 

Период реализации 

отдельного действия 

Наименование мероприятия Прогнозируемый результат 

(количественные характеристики 

результата) 

Ответственные 

1 2 3 4 5 

1.  Декабрь 2023г. Разработка муниципальных документов, 

регламентирующих работу общеобразовательных 

организаций, имеющих низкие образовательные 

результаты и/или функционирующими в 

неблагоприятных социальных условиях (далее – 

ШНОР): 

Приказ МУ «Управление образования 

администрации Петушинского района» Об 

утверждении списка ОО с низкими 

образовательными результатами обучающихся и 

списка школ, функционирующих в условиях рисков 

снижения образовательных результатов, планов 

мероприятий («дорожных карт») на 2024 год 

Разработана и утверждена 

муниципальная дорожная карта , 

регламентирующая работу в 2024 году 

с общеобразовательными 

организациями (далее – ОО), 

включенными в списки ШНОР 

УО  

РМК 

2.  Декабрь 2023г. Участие в установочном вебинаре «Адресная 

поддержка общеобразовательных организаций, 

имеющих низкие образовательные результаты и/или 

функционирующими в неблагоприятных социальных 

условиях, при переходе в режим эффективного 

функционирования» 

МБОУ «Глубоковская ООШ» приняли 

участие в вебинаре 

УО 

ОО 

3.  Январь 2024г. Организация сетевого партнерства школ. 

Закрепление на муниципальном уровне за ШНОР 

Муниципальные правовые акты УО 

РМК 



кураторов из числа руководителей ОО, 

показывающих высокое качество образования 

4.  Январь 2024 г. Предоставление информации по региональному 

мониторингу муниципальных мероприятий 

(«дорожных карт») по работе со ШНОР в 2024 году 

на уровне муниципалитета 

Документы направлены в РИАЦОКО 

Документы соответствуют параметрам 

экспертизы 

УО  

РМК 

5.  Январь 2024 г. Предоставление информации по мониторингу 

потребности в оказании методической помощи по 

проблемам повышения качества образования ШНОР 

в 2024 году 

 

Информация предоставлена в ГАОУ 

ДПО ВО ВИРО  

РМК 

ОО 

6.  Февраль 2024г. Участие в вебинаре «Определение рисков снижения 

образовательных результатов на основе программы 

перехода в эффективный режим работы и разработка 

программ антирисковых мер по рисковым 

профилям» школами, включенными в список ШНОР 

2024 года. Успешные управленческие практики 

региона по переходу в режим эффективного 

функционирования. 

МБОУ «Глубоковская ООШ» приняли 

участие в вебинаре 

УО  

РМК 

ОО 

7.  Февраль 2024г. Участие в серии вебинаров «Готовимся к ВПР – 2024: 

проблемы и их решение»: 

 ВПР по математике 

 ВПР по русскому языку 

 ВПР по биологии 

 ВПР по истории/обществознанию 

МБОУ «Глубоковская ООШ» приняли 

участие в вебинаре 

УО 

РМК 

ОО 

8.  Февраль 2024г. Участие в семинар-практикуме по разработке 

программы перехода в эффективный режим работы 

ОО, работающих в неблагоприятных социальных 

условиях, и ОО с низкими результатами обучения 

МБОУ «Глубоковская ООШ» приняли 

участие в семинаре 

УО 

РМК 

ОО 

9.  Февраль-март 2024г. Участие в региональном конкурсе для педагога 

«Формирование информационной грамотности на 

уроках в начальной школе» 

МБОУ «Глубоковская ООШ» приняли 

участие в конкурсе 

РМК 

ОО 

10.  Февраль-март 2024г. Цикл РМО для учителей-предметников «Система 

работы учителя по подготовке к ГИА» 

Не менее 50% педагогов МБОУ 

«Глубоковская ООШ» приняли участие 

в РМО 

РМК 

ОО 



11.  Март 2024г. Предоставление информации по региональному 

мониторингу программ антирисковых мер (анализ 

выбора рисковых профилей ШНОР в 2024 году) 

Документы направлены в РИАЦОКО УО 

РМК 

ОО 

12.  Март 2024г. Участие в вебинаре «Итоги регионального 

мониторинга программ антирисковых мер». 

Успешные управленческие практики региона по 

переходу в режим эффективного функционирования. 

МБОУ «Глубоковская ООШ» приняли 

участие в вебинаре 

УО 

РМК 

ОО 

13.  Март 2024г. Организационно-методическое сопровождение 

курсовой подготовки «Профилактика учебной 

неуспешности в ОО» руководителей ШНОР 

МБОУ «Глубоковская ООШ» пройдут 

КПК 

 

14.  Март 2024г. Участие в вебинаре «Критериальное оценивание как 

фактор повышения качества знаний обучающихся» 

МБОУ «Глубоковская ООШ» приняли 

участие в вебинаре 

УО 

РМК 

ОО 

15.  Март-апрель 2024г. Участие в конкурсе среди ОО, показывающих низкие 

результаты обучения и работающих в сложных 

социальных контекстах, на лучшую программу 

перехода в эффективный режим работы на 2024 год. 

МБОУ «Глубоковская ООШ» приняли 

участие в конкурсе 

УО 

РМК 

ОО 

16.  Апрель 2024г. Участие в семинаре-совещании «Система работы по 

преодолению рисков снижения образовательных 

результатов и переводу школ с низкими 

образовательными результатами в режим 

эффективного функционирования». 

Успешные управленческие практики региона по 

переходу в режим эффективного функционирования. 

МБОУ «Глубоковская ООШ» приняли 

участие в семинаре. 

УО 

РМК 

ОО 

17.  Апрель 2024г. Участие в вебинарах «ГИА-2024: Реалии, 

особенности, перспективы»: 

 ГИА по математике 

 ГИА по русскому языку 

 ГИА по биологии 

 ГИА по истории 

 ГИА по обществознанию 

МБОУ «Глубоковская ООШ» приняли 

участие в вебинарах 

УО 

РМК 

ОО 

18.  Апрель 2024г. Участие в региональном круглом столе для всех 

категорий педагогов «Эффективные инструменты 

коррекционно-развивающей работы с 

МБОУ «Глубоковская ООШ» приняли 

участие в круглом столе 

РМК 

ОО 



обучающимися  с ограниченными возможностями 

здоровья». 

19.  Апрель 2024г. Участие в круглом столе «Социальные практики как 

условие профилактики деструктивного поведения 

обучающихся» 

МБОУ «Глубоковская ООШ» приняли 

участие в круглом столе 

РМК 

ОО 

20.  Май 2024г. Участие в вебинаре «Организационно-

технологическое сопровождение подготовки 

подтверждающих документов исполнительных 

мероприятий дорожной карты программы 

антирисковых мер в рамках наступления позитивных 

изменений в ШНОР». 

Успешные управленческие практики региона по 

переходу в режим эффективного функционирования 

МБОУ «Глубоковская ООШ» приняли 

участие в вебинаре 

УО 

РМК 

ОО 

21.  Сентябрь 2024г. Участие в вебинаре «Значимость результатов 

оценочных процедур для перспективного развития 

образовательной организации». 

Успешные управленческие практики региона по 

переходу в режим эффективного функционирования. 

МБОУ «Глубоковская ООШ» приняли 

участие в вебинаре 

УО 

РМК 

ОО 

22.  Ноябрь 2024г. Направление подтверждающих документов по 

исполнению мероприятий дорожной карты программ 

антирисковых мер 

Документы направлены в РИАЦОКО УО 

РМК 

ОО 

23.  Ноябрь 2024г. Участие в вебинаре «Итоги регионального 

мониторинга подтверждающих документов 

исполненных мероприятий дорожной карты 

программ антирисковых мер». 

Успешные управленческие практики региона по 

переходу в режим эффективного функционирования 

МБОУ «Глубоковская ООШ» приняли 

участие в вебинаре 

УО 

РМК 

ОО 

24.  Ноябрь 2024г. Участие в собеседовании по вопросам повышения 

качества образования руководителей ШНОР 

Руководители ШНОР (по запросу 

РИАЦОКО) примут участие в 

собеседовании 

УО 

РМК 

ОО 

25.  Декабрь 2024г. Предоставление информации по мониторингу 

документов по реализации муниципальных 

дорожных карт по работе со ШНОР в 2024 году  

Документы направлены в РИАЦОКО УО 

РМК 

ОО 

26.  Декабрь 2024г. Участие в вебинаре «Успешные практики региона по 

реализации программ антирисковых мер в 2024 году» 

МБОУ «Глубоковская ООШ» приняли 

участие в вебинаре 

УО 

РМК 



с целью оценки эффективности управленческих 

решений в ходе устранения рисков и наступления 

позитивных изменений в деятельности ШНОР 

ОО 

27.  В течении учебного 

года 

Консультирование и тьюторское сопровождение 

школ и педагогов образовательных организаций 

методистами РМК 

В рамках работы РМО учителей, 

дополнительно по запросу ШНОР 

РМК 

 

 



Приложение №4 к приказу МУ 

«Управление образования администрации  

Петушинского района»  

от 22.12.2023 №561 

 

План муниципальных мероприятий («дорожная карта») по работе с общеобразовательными организациями, 

функционирующими в условиях рисков снижения образовательных результатов на 2024 год 
 

№ 

п/п 

Период 

реализации 

отдельного 

действия 

Наименование мероприятия Прогнозируемый результат 

(количественные характеристики 

результата) 

Ответственные 

1 2 3 4 5 

1.  Декабрь 

2023г. 

 

Разработка муниципальных правовых актов, 

регламентирующих реализацию проекта в 2024 году: 

Приказ МУ «Управление образования 

администрации Петушинского района» Об 

утверждении списка ОО с низкими 

образовательными результатами обучающихся и 

списка школ, функционирующих в условиях рисков 

снижения образовательных результатов, планов 

мероприятий («дорожных карт») на 2024 год 

Разработана и утверждена 

муниципальная дорожная карта  

УО  

РМК 

2.  Декабрь 2023г. Участие в установочном вебинаре «Адресная 

поддержка ОО, функционирующих в условиях 

рисков снижения образовательных результатов, при 

переходе в режим эффективного функционирования» 

МБОУ «Гимназия №17» г. Петушки 

приняли участие в вебинаре 

УО 

РМК 

ОО 

3.  Январь 2024г. Предоставление информации по региональному 

мониторингу муниципальных мероприятий 

(«дорожных карт») по работе со школами, 

функционирующими в услолвиях рисков снижения 

образовательных результатов, в 2024 году на уровне 

муниципалитета 

Документы направлены в РИАЦОКО 

Документы соответствуют параметрам 

экспертизы 

УО 

РМК 

4.  Февраль 2024г. Участие в семинаре «Подведение итогов 

федерального мониторинга по оценке уровня 

функциональной грамотности» 

МБОУ «Гимназия №17» г. Петушки 

приняли участие в семинаре 

УО 

РМК 

ОО 



5.  Февраль-март 

2024г. 

Цикл РМО для учителей-предметников «Система 

работы учителя по подготовке к ГИА» 

Не менее 50% педагогов МБОУ 

«Гимназия №17» г. Петушки приняли 

участие в РМО 

РМК 

ОО 

6.  Февраль-апрель 

2024г. 

Участие в региональном конкурсе для педагогов 

«Формирование информационной грамотности на 

уроках в начальной школе» 

МБОУ «Гимназия №17» г. Петушки 

приняли участие в конкурсе 

УО 

РМК 

ОО 

7.  Март 2024г. Участие в вебинаре «Критериальное оценивание как 

фактор повышения качества знаний обучающихся» 

МБОУ «Гимназия №17» г. Петушки 

приняли участие в вебинаре 

УО 

РМК 

ОО 

8.  Апрель 2024г. Участие в семинаре «Система работы по 

преодолению рисков снижения образовательных 

результатов и переводу школ с низкими 

образовательными результатами в режим 

эффективного функционирования» 

Успешные управленческие практики региона по 

переходу в режим эффективного функционирования 

МБОУ «Гимназия №17» г. Петушки 

приняли участие в семинаре 

УО 

РМК 

ОО 

9.  Апрель 2024г. Участие в вебинарах «ГИА – 2024: «Реалии, 

особенности, перспективы»: 

 ГИА по математике 

 ГИА по русскому языку 

 ГИА по биологии 

 ГИА по истории 

 ГИА по обществознанию 

МБОУ «Гимназия №17» г. Петушки 

приняли участие в вебинарах 

УО 

РМК 

ОО 

10.  Апрель 2024г. Участие в региональном круглом столе для всех 

категорий педагогов «Эффективные инструменты 

коррекционно-развивающей работы с 

обучающимися  с ограниченными возможностями 

здоровья». 

МБОУ «Гимназия №17» г. Петушки 

приняли участие в круглом столе 

УО 

РМК 

ОО 

11.  Июнь-август 

2024г. 

Предоставление работ ВПР-2024 для перепроверки (по запросу РИАЦОКО) примут 

участие в выборочной перепроверке 

работ участников ВПР 

ОО 

12.  Сентябрь 2024г. Участие в вебинаре «Значимость результатов 

оценочных процедур для перспективного развития 

образовательной организации». 

МБОУ «Гимназия №17» г. Петушки 

приняли участие в вебинаре 

УО 

РМК 

ОО 



Успешные управленческие практики региона по 

переходу в режим эффективного функционирования. 

13.  Декабрь 2024г. Предоставление информации по мониторингу 

документов по реализации муниципальных 

дорожных карт по работе со школами, 

функционирующими в условиях рисков снижения 

образовательных результатов, в 2024 году  

Документы направлены в РИАЦОКО УО 

РМК 

14.  В течении 

учебного года 

Консультирование и тьюторское сопровождение 

школ и педагогов образовательных организаций 

методистами РМК 

В рамках работы РМО учителей, 

дополнительно по запросу ШНОР 

РМК 

15.  В течение года  Организационно-методическое сопровождение КПК 

руководителя и педагогов ОО: 

 «Организация методической работы в ОО: 

современные подходы и практики» 

 «Управление системой оценки качества 

образования в ОО» 

 «Управление процессом воспитания в ОО» 

 «Профилактика учебной неуспешности» 

 «Управление системой оценки качества 

образования в ОО» 

 «Профилактика отклоняющегося поведения 

несовершеннолетних: управленческий 

аспект» 

 «Школа классного руководителя» 

 «Современные воспитательные практики в 

работе классного руководителя» 

 «Инновационные социально-педагогические 

технологии в профилактике девиантного 

поведения» 

 «Выстраивание партнерских отношений с 

семьей: от теории к практике» 

 «Мотивация подростков: как преодолеть 

социальное равнодушие» 

100% педагогов примут участие в КПК 

различной направленности 

РМК 

ОО 



16.  В течение года Консультирование и тьюторское сопровождение 

школ и педагогов образовательных организаций 

методистами РМК 

В рамках работы РМО учителей, 

дополнительно по запросу ОО 

РМК 

17.  В течение года Организация просветительской работы с родителями 

по вопросам профилактики школьной 

неуспеваемости, девиантного поведения, 

дисгармонии детско-родительских отношений 

(родительские собрания) 

В МБОУ СОШ №2 г. Петушки 

организована просветительская работа 

с родителеями 

УО 

ОО 

18.  В течение года Организация и проведение семинаров-совещаний с 

руководителями школ    «О повышении качества 

образования в школах Петушинского района». 

100% ОО примут участие в семинарах-

совещаниях 

УО 

ОО 

 


